
 

 
 

COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
                                                      Delib. N.  57 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLO SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO. 

DETERMINAZIONI. 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addi’ DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 11,15 

convocata nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

       
                              Presente      Assente  

 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
CERRI   Andrea  -  Sindaco                  x      
 
FORNARA  Martina  -  Vicesindaco           x in v.c.                                     
 
DONIS   Roberto  -  Assessore              x                
 
 
 
 
 
   

                                                             

     

Totali N.                       3 

      

 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: …………………….…..………………………………….. 

           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele  

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor CERRI Andrea nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento 

indicato in oggetto 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

-la necessità di supporto psicologico è un argomento sempre più dibattuto a livello nazionale e 

locale, soprattutto a seguito delle conseguenze determinate dagli effetti della pandemia Covid-

19, la quale ha comportato e comporta un importante impatto sulla salute psicologica della 

popolazione; 

- i disturbi mentali rappresentano una delle principali fonti di sofferenza e disabilità nel mondo 

e sono in progressivo aumento. Secondo l’Organizzazione Mondiale della Sanità (Oms), quasi 1 

miliardo di persone nel mondo vive con almeno un disturbo mentale (una persona su dieci a 

livello globale) e si stima che la pandemia Covid-19 abbia incrementato di oltre il 25% i disturbi 

mentali; 

- l’Amministrazione comunale, che ha sempre posto particolare attenzione a mettere in atto 

azioni che possano garantire il benessere psico fisico della popolazione, ritiene che la 

promozione della cura della salute mentale sia uno dei capisaldi per contribuire al benessere 

della collettività; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di dotare il territorio comunale di uno strumento di ascolto, 

condivisione e stimolo rivolto a tutti i cittadini di diverse età e nazionalità che vivono situazioni 

di disagio, sofferenza, solitudine, diversità e discriminazione che sentono la necessità di 

rivolgersi a personale qualificato per una consulenza psicologica; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione: 

- intende offrire un servizio gratuito di supporto psicologico a chiunque ritenga di  vivere 

un momento di difficoltà e senta il bisogno di confrontarsi con un professionista in un contesto 

neutrale in cui condividere le proprie emozioni 

- mira, con il presente progetto, a promuovere un'idea di benessere psicologico ed emotivo a 

diversi livelli e facilmente accessibile a tutti 

 

ATTESO inoltre che il presente servizio potrà fornire all’Amministrazione Comunale una 

chiave di lettura dei bisogni inespressi del territorio e poter potenziare la rete di interventi a 

servizio della collettività in maniera concreta; 

 

RITENUTO che: 

- il servizio è rivolto a tutti i cittadini residenti nel Comune di Boca; 

- il servizio è totalmente gratuito; 

- dovrà garantire un’apertura settimanale di n. 6 ore; 

- l’Amministrazione garantirà una sede riservata per lo svolgimento dei colloqui; 

- lo sportello, in fase di sperimentazione, sarà attivato per 3 mesi, e con successiva   analisi 

dei dati si procederà a valutarne la prosecuzione; 

- il gestore del servizio dovrà mensilmente fornire agli uffici dei servizi sociali un report 

generico sul numero di accessi e sulla tipologia di percorsi attivati, garantendo nel 

contempo l’anonimato dei beneficiari; 

 

VISTO il progetto “Sportello di ascolto psicologico” allegato al presente atto quale  parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di assegnare, per la realizzazione del progetto, un importo massimo di € 

6.020,00 determinato sulla base delle settimane di funzionamento (12 settimane dal 1  ottobre 



 

al 31 dicembre 2024) per n. 6 ore settimanali, al costo di € 83,61/orari per il professionista 

che sarà incaricato; 

 

ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a controllare la regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativamente 

alla regolarità tecnica del Responsabile Area Amministrativa- Socio Assistenziale 

IL RESPONSABILE DI AREA Sig. Cerri Andrea 

 

ACQUISITO il parere favorevole relativamente alla regolarità contabile, ai sensi            

dell’art. 49, co. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

IL RESPONSABILE DI AREA Sig. Cerri Andrea 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto comunale; 

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 

18/08/2000 n. 267; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

CON votazione unanime, legalmente espressa; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare la bozza di progetto “Sportello di ascolto psicologico” che viene     

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa Socio-Assistenziale 

l’adozione di tutti gli atti conseguenti la presente Deliberazione, tenendo conto  che il 

servizio dovrà soddisfare i seguenti criteri: 

- il servizio sarà rivolto a tutti i cittadini residenti nel Comune di Boca; 

- il servizio sarà totalmente gratuito; 

- dovrà garantire un’apertura settimanale di n. 6 ore; 

- l’Amministrazione garantirà una sede riservata per lo svolgimento dei colloqui; 

- lo sportello, in fase di sperimentazione, sarà attivato per 3 mesi, e con 

successiva analisi dei dati si procederà a valutarne la prosecuzione; 

- il gestore del servizio, dovrà mensilmente fornire agli uffici dei servizi sociali un 

report generico sul numero di accessi e sulla tipologia di percorsi attivati, garantendo 

nel contempo l’anonimato dei beneficiari; 

4. Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 

n. 267. 
 
 
 
 



 

 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Boca, lì 19/10/2024 

IL SINDACO RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
                                                                                                    F.to CERRI Andrea 

   
______________________________________________________________________________  

 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Boca, lì 19/10/2024                                           
                                                                          IL SINDACO RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.                         

         F.to CERRI Andrea 
______________________________________________________________________________  

 
                     
          IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
         F.to CERRI Andrea                     F.to REGIS MILANO dott. Michele  
 
         

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 16.11.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 F.to REGIS MILANO dott. Michele 
                      
_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 16.11.2024 
al 01.12.2024 
 
Boca, li 16.11.2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
              F.to MARINELLO Bryan 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 19/10/2024 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 19/10/2024        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            F.to REGIS MILANO dott. Michele 


